
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na portaria nº 0254/GR/UFFS/2015, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS, onde se lê: 
Área 13: Enfermagem Médico - Cirúrgica: centro cirúrgico 

Nome Função na Banca 

Denise Consuelo Moser Presidente 

Eleine Maestri Titular 

Gelson Aguiar da Silva Titular  

Tarcísio Vitor Augusto Lordani Suplente  
 

Leia-se: 
Área 13: Enfermagem Médico - Cirúrgica: centro cirúrgico 

Nome Função na Banca 

Denise Consuelo Moser Presidente 

Eleine Maestri Titular 

Gelson Aguiar da Silva Titular  

Tarcísio Vitor Augusto Lordani Suplente  

Silvia Silva de Souza Suplente 
 

Chapecó-SC, 03 de março de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 

PORTARIA Nº 0254/GR/UFFS/2015 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital 064/UFFS/2015, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de 

Professores Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a 

seguir relacionadas: 

I - Área 01: Didática Geral 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Neide Cardoso de Moura Presidente 

Aurélia Lopes Gomes Titular 

Ione Ines Pinsson Slongo Titular 

Lisaura Maria Beltrame Suplente 
 

II - Área 02: Processos Biológicos e Terapêutica 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Débora Tavares de Resende e Silva Abate Presidente  

Julyane Felipette Lima Titular  

Sérgio Luiz Alves Junior Titular  

Liane Colliselli Suplente  
 

 

 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

 

 

III - Área 03: Teoria Econômica 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Darlan Christiano Kroth Presidente  

Angelo Brião Zanela Titular  

Claudir Olípio Graf Titular  

Tomé Coletti Suplente  
 

IV - Área 04: História 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Renato Viana Boy Presidente 

Fernando Vojniak Titular 

Ricardo Machado  Titular 

Vicente Neves da Silva Ribeiro Suplente 
 

V - Área 05: Geografia Física 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Andrey Luis Binda Presidente 

Fernando Grison Titular 

Marlon Brandt Titular 

James Luiz Berto Suplente 
 

VI - Área 06: Língua Espanhola e Linguística Aplicada 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Angela Luzia Garay Flain Presidente 

Maria José Laiño Titular 

Solange Labbonia Titular 

Alejandra Maria Rojas Covalski Suplente 
 

VII - Área 07: Filosofia 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Clovis Brondani Presidente 

Flávio Miguel de Oliveira Zimmermann Titular 

Nedilso Lauro Brugnera Titular 

Arturo Fatturi Suplente 
 

VIII - Área 08: História 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Délcio Marquetti Presidente 

Jaisson Teixeira Lino Titular 

Mateus Gamba Torres Titular 

Antonio Luiz Miranda Suplente 
 

IX - Área 09: Matemática 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Pedro Augusto Pereira Borges Presidente  

Antonio Marcos Correa Neri Titular  

Vitor José Petry  Titular  

Nilce Fátima Scheffer Suplente 
 

X - Área 10: Letras - Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Valdir Prigol Presidente 

Fernando de Moraes Gebra Titular 

Luciano Melo de Paula Titular 

Santo Gabriel Vaccaro Suplente 
 

XI - Área 11: Enfermagem Obstétrica 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Érica de Brito Pitilin  Presidente  

Cláudio Claudino Da Silva Filho Titular  

Crhis Netto de Brum  Titular  



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

 

 

Larissa Hermes Thomas Tombini Suplente  
 

XII - Área 13: Enfermagem Médico - Cirúrgica: centro cirúrgico 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Denise Consuelo Moser Presidente 

Eleine Maestri Titular 

Gelson Aguiar da Silva Titular  

Tarcísio Vitor Augusto Lordani Suplente  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFFS. 

Chapecó-SC, 26 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 


